BANCA NATIONALA A ROMANIEI

2307/31-07-2008 si in baza ofertelor

COMUNICAT OFICIAL

MINISTERUL ECONOMIEXI SI FINANTELOR

In ziua de 21-08-2008, la sediul central al Bancii Nationale a Romaniei a
avut loc plasarea prin licitatie a emisiunii
conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Economiei si Finantelor nr.

dealexri primari.
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TR
IS

1.

Elementele emigiunii:

Tipul de Titluri de Stat:
Seria emisiunii:

Data emisiunii initiale:
Data redeschiderii:

Data scadentei:

Valoarea emisiunii conform prospect (RON) :
Valoarea nominala individuala (RON):

Valoarea minima a unei oferte (RON) :

Data limita de acceptare a ofertelor de cumparare:
.Modalitatea de adjudecare:
.Rata cuponului (%) :

.Dobanda acumulata per titlu (RON):

Rezultatele licitatiei:

Dealeri primari:

ABN - AMRO Bank

ALPHA BANK ROMANIA

BRD - Groupe Societe Generale

Banca Comerciala Romana

Banca Transilvania

Bancpost

CEC BANK S.A.

CITIBANK Romania

ING BANK N.V. AMSTERDAM - SUCURSALA BUCURESTI

MKB RomExTerra Bank

RAIFFEISEN BANK S.A.

Unicredit Tiriac Bank

2.

Volumul total al cererii (RON) :

a.Valoare nominala{RCON),din care:

oferte necompetitive:

oferte competitive,din care:

Titluri de Stat, in

de cumparare depuse de un numar de 12

benchmark

RO0811DBNO13

11-02-2008

25-08-2008

25-10-2011
400,000,000.00

10,000.00

10,000.00

21-08-2008

metoda pretului multiplu
8.00

666.67

12

530,670,000.00
18,310,000.00

512,360,000.00



- in nume si cont propriu:
- in contul clientilor:
b.Cost net (RON)oferte competitive,din care:
- in nume si cont propriu:

- in contul clientilor:

3.Nivelul pretului maxim acceptat la care cererea satisface oferta:

4 .Nivelul pretului mediu de adjudecare:

5.Randament pana la maturitate aferent pretului maxim acceptat (%) :

6.Randament pana la maturitate aferent pretului mediu de adjudecare (%) :

7. Volumul total al cererii adjudecate (RON)

a.Valoare nominala adjudecata (RON),din care:
oferte necompetitive:

oferte competitive din care:

- in nume si cont propriu:
- in contul clientilor:
b.Cost net adjudecat (RON),din care:
oferte necompetitive:
oferte competitive din care:
- in nume si cont propriu:

- in contul clientilor:

c.Dcocbanda acumulata adjudecata (RON),din care:

oferte necompetitive:
oferte competitive din care:
- in nume si cont propriu:

- in contul clientilor:
d.Cost brut adjudecat (RON),din care:

oferte necompetitive:

oferte competitive din care:
- in nume si cont propriu:
- in contul clientilor:

8. Coeficientul de adjudecare la nivel marginal
oferte competitive (%) :

9. Coeficientul de adjudecare la nivel marginal
oferte necompetitive(%):

496,840,000.

15,520,000

14,507,622

00

.00

471,053,949.
456,546,327.

32
32

.00

93.4900

93.5516

10.50

85,830,000.
18,310,000.
67,520,000.
54,000,000.
13,520,000.
80,295,306.

17,129,297

63,166,009.
50,510,291.
12,655,718.
5,722,028.
1,220,672.
4,501,355,
.00

3,600,018

901,337.
86,017,335.

18,349,970.

67,667,364

54,110,3009.

13,557,055

100.

100.

10.48

00
00
00
00
00
96

.96

00
00
00
61

77
84

84

57

73

.84

00

.84

00

00

C. In conformitate cu prevederile art.2, alin.4 din Regulamentul nr.11/2005 privind
piata primara a titlurilor de stat administrata de Banca Nationala a Roamniei,

Ministerul Economiei si Finap PR =xespinge ofertele de

depasit un nivel al pretului,gg69.
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Pregedinte misi

ANGELA BANU

jReprezentant Ministerul Economiei si Finantelor
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cumparare depuse ce au



